
EQUIPAMENTOS LTDA, Valor Adjudicado : R$ 1.747,96.  Item(ns) 
: 14, 15 - F&F REFRIGERAÇÃO LTDA, Valor Adjudicado : R$ 
177.495,00.   Valor Total Adjudicado: R$ 399.882,92. Processo: 
SST 1467/2019. CIG: SST 3886/2019.

Cod. Mat.: 643213

SeCRetaRia De eStaDO DO DeSenVOLViMentO eCOnÔ-
MiCO SUStentáVeL/SDe
aViSO De LiCitaçÃO
COnCORRÊnCia PÚBLiCa nº 0003/2019
Objeto: Contratação de empresa de consultoria técnica para a 
elaboração do Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográficas 
do Rio Canoas e dos afluentes do Rio Pelotas (lado catarinense) – 
PRH Canoas e Pelotas e o Plano de Recursos Hídricos da Bacia 
Hidrográfica do Rio do Peixe e Bacias Contíguas – PRH do Peixe. 
entrega dos envelopes: Até às 13:30 horas do dia 28/01/2020. 
abertura do envelope nº 01: Às 14:00 horas do dia 28/01/2020 
na sala de reuniões desta Secretaria, no endereço  Rodovia José 
Carlos  Daux, SC 401, KM 5, n° 4.756, Centro Empresarial Offi-
ce Park, Bloco 2, 2º andar, Saco Grande, Florianópolis/SC. CEP: 
88032-005. Local para obtenção de cópia do edital e informações: 
no endereço acima citado, ou pelo telefone (48) 3665-4271, ou 
ainda pelo site www.sde.sc.gov.br.
Florianópolis, 09 de dezembro de 2019.
Lucas de Souza Esmeraldino
Secretário de Estado
CIG DSUST 4176/2019

Cod. Mat.: 643009

SeCRetaRia De eStaDO Da eDUCaçÃO
HOMOLOgaçÃO tOMaDa De  PReçOS 123/2019 – aDR 04 
2383/2019  Cig: 23546/2019.
O Secretário de Estado da Educação comunica a Homologação 
da Tomada de Preços 123/2019, que tem por objeto Contrata-
ção de Empresa Especializada em Serviços  de Engenharia para 
REFORMA da Cobertura da EEB ZÉLIA SCHARF, localizada em 
CHAPECÓ/SC, o qual produziu o seguinte resultado: a) BaLBi-
nOt COnStRUçÕeS eiReLi ePP . Valor global Homologado 
R$1.290.258,78.
Florianópolis, 09 de dezembro de 2019.
Natalino Uggioni
Secretário de Estado da Educação

Cod. Mat.: 643054

SeCRetaRia De eStaDO Da eDUCaçÃO
eXtRatO ata RegiStRO De PReçOS Pe 147/2019–SeD 
15029/2019 - PL 199/2019. Cig: 23763/2019.
O Secretário de Estado da Educação comunica o Registro de Pre-
ços  para Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de Desinsetização, Desratização e Descupinização das 
edificações das unidades escolares da Região 05, LOTE 01(Mu-
nicípios: Alto Belo Vista, Arabutã, Concórdia, Ipira, Ipumirim, Irani, 
Lindóia do Sul, Peritiba, Piratuba e Presidente Castello Branco) 
e LOTE 02(Municípios:Arvoredo, Itá, Paial, Seara e Xavantina), 
pertencentes a Secretaria de Estado da Educação de Santa Ca-
tarina. empresa Vencedora: i) MARCOS ANDRE REICHERT & 
CIA LTDA EPP Valor total LOte 01:R$ 89.280,00  . Valor total 
do Lote 02: R$ 8.370,00 Vigência: A Ata de Registro de Preços 
tem início na sua assinatura e terá validade de 12 meses. Dotação 
Orçamentária: Elemento de Despesa: 339039. Fonte:120 e 131.
Subação:12482. Data da assinatura: 05/12/2019. Natalino Uggioni 
pela SED e Marcos André Reichert pela Empresa.
Florianópolis, 09 de dezembro de 2019.
Natalino Uggioni
Secretário de Estado da Educação

Cod. Mat.: 642995

ESTADO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da FAZENDA

A Secretaria de Estado da Fazenda, com base no art. 49, da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve ReVOgaR o 
Pregão Eletrônico nº 0011/2019, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em serviços de manutenção em software, 
hardware e serviços sob demanda, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 21.082, de 20 de agosto de 2019, página 20.
Protocolo do Sistema CIG: SEF 11174/2019.

Cod. Mat.: 643182

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 3041/2019. Objeto: Aquisição de equipamen-
tos p/ proteção radiológica p/ o Instituto de Cardiologia de Santa 

Catarina (ICSC). Abertura da sessão: 04/02/2020 ás 13h15min. No 
site www.e-lic.sc.gov.br encontram-se o Edital e canais para todas 
as comunicações. (CIG) SES 147649/2019.

Cod. Mat.: 643113

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 3051/2019. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios (pães e leite) p/ a Maternidade Dona Catarina Kuss 
(MDCK). Abertura da sessão: 13/01/2020 ás 08h15min. No site 
www.e-lic.sc.gov.br encontram-se o Edital e canais para todas as 
comunicações. (CIG) SES 124656/2019.

Cod. Mat.: 643083

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 3047/2019. Objeto: Aquisição de materiais de 
expediente p/ a Gerência de Bens Regulares (GEBER). Abertura 
da sessão: 04/02/2020 ás 08h15min. No site www.e-lic.sc.gov.br 
encontram-se o Edital e canais para todas as comunicações. (CIG) 
SES 148305/2019.

Cod. Mat.: 643022

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 3013/2019. Objeto: Contratação de serviços 
de Hidroterapia p/ atendimento de ordens judiciais p/ o Centro Ca-
tarinense de Reabilitação (CCR). Abertura da sessão: 03/02/2020 
ás 08h15min. No site www.e-lic.sc.gov.br encontram-se o Edital 
e canais para todas as comunicações. (CIG) SES 147357/2019.

Cod. Mat.: 642971

SECRETARIA DE ESTADO DA SÁUDE
AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE nº 2459/2019 – Menor Preço, pelo regime de empreitada 
por preço unitário. Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
p/ elaboração de projeto elétrico p/ o Hospital Santa Teresa (HST). 
Abertura da sessão: 19/12/2019 ás 13hs30min. O Edital está dis-
ponível no site www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações serão 
prestadas pelo e-mail editais@saude.sc.gov.br, ou no endereço Rua 
Esteves Júnior, 160 - Edifício Halley - 2 º andar - Centro - Florianó-
polis – SC, em dias úteis. (CIG) SES 143222/2019.

Cod. Mat.: 642977

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde torna 
público o Resultado da Licitação nº 2645/2019 na modalidade: 
Pregão “Eletrônico/Presencial”, cujo objeto: OBJETO:Contratação 
de serviços de Fisioterapia pelo método Bobath para atendimento 
de ordens judiciais para o Centro Catarinense de Reabilitação 
(CCR). “Certame frustrado, pois não houve licitantes vencedores” 
DESCLASSIFICAR O ITEM DA EMPRESA, CONFORME DISCRI-
MINADO ABAIXO:Por apresentar preço excessivo (Art. 48, Inciso 
II, da Lei 8.666/93 e Alterações):RMS & GC MEDICINA E SAÚDE 
LTDA. – Item: 01.CIG: SES 128502/2019.

Cod. Mat.: 642980

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde torna 
público o Resultado da Licitação nº 2551/2019 na modalidade: 
Pregão “Eletrônico/Presencial”, cujo objeto: OBJETO: Contratação 
de serviços de aquisição e colocação de grama sintética para o 
Centro Catarinense de Reabilitação (CCR).ADQUIRIR O ITEM 
ABAIXO: COTAÇÃO ÚNICA: Item: 01.ADJUDICAR A EMPRESA 
ABAIXO: ACT COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME – Item: 
01.CIG: SES 102270/2019.

Cod. Mat.: 642982

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde torna 
público o Resultado da Licitação nº 2660/2019 na modalidade: Pre-
gão “Eletrônico/Presencial”, cujo objeto: OBJETO: Contratação de 
serviços de Fisioterapia pelo método Bobath e Terapia Ocupacional 
pelo método Bobath para atendimento de ordens judiciais para o 
Centro Catarinense de Reabilitação (CCR).“Certame frustrado, pois 
não houve licitantes vencedores” DESCLASSIFICAR OS ITENS DA 
EMPRESA, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:Por apresentar 
preço excessivo (Art. 48, Inciso II, da Lei 8.666/93 e Alterações):     
RMS & GC MEDICINA E SAÚDE LTDA. – Itens: 01 e 02..CIG: 
SES 102270/2019.

Cod. Mat.: 642983

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 3027/2019. Objeto: Contratação de serviço de 
coleta, transporte e destinação final de resíduos p/ o Laboratório 
Central de Saúde Pública das Regionais de Joaçaba e Chapecó. 
Abertura da sessão: 03/02/2020 ás 08h15min. No site www.e-lic.
sc.gov.br encontram-se o Edital e canais para todas as comunica-
ções. (CIG) SES 147419/2019.

Cod. Mat.: 642991

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde torna 
público o Resultado da Licitação nº 2655/2019 na modalidade: Pregão 
“Eletrônico”, cujo objeto: Contratação de serviços de Fonoaudiologia 
pelo método Bobath e Terapia Ocupacional pelo método Bobath 
para atendimento de ordens judiciais para o Centro Catarinense de 
Reabilitação (CCR). Resolve: Certame frustrado, pois não houve 
licitantes vencedores. DESCLASSIFICAR: Por apresentar preço 
excessivo (Art. 48, Inciso II, da Lei 8.666/93 e Alterações): RMS & 
GC Medicina e Saúde Ltda. – Itens: 01 e 02. CIG: SES 129189/2019.

Cod. Mat.: 642916

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde torna 
público o Resultado da Licitação nº 3481-18 na modalidade: Pregão 
“Eletrônico/Presencial”, cujo objeto: Aquisição de equipamentos 
hospitalares para o Hospital Regional Hans Dieter Schmidt (HRHDS). 
“ANULAR O PRESENTE CERTAME POR ILEGALIDADE DE OFÍ-
CIO (ART. 49, CAPUT, DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES) – Má 
especificação do edital.” CIG: SES 202/2019.

Cod. Mat.: 642917

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde torna 
público o Resultado da Licitação nº 1419/2019 na modalidade: Pre-
gão Eletrônico, cujo objeto: Registro de Preços para aquisição de 
materiais de enfermaria e cirurgia para Gerência de Bens Regulares 
(GEBER) e Gerência de Bens Judiciais(GEJUD). MENOR PREÇO: 
Itens: 02, 03, 05, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20 e 21. COTAÇÃO 
ÚNICA: Itens: 06, 18 e 19. DESCLASSIFICAR OS ITENS DAS 
EMPRESAS, CONFORME DISCRIMINADO: Por não atender as 
especificações técnicas do edital, conforme Parecer Técnico (Art. 
48, Inciso I, da Lei 8.666/93 e Alterações): Cirúrgica Fernandes 
– Comércio de Materiais Cirúrgicos e Hospitalares Ltda. – Item: 
10. Joãomed Comércio de Materiais Cirúrgicos S/A – Item: 10. 
Por apresentar preço excessivo (Art. 48, Inciso II, da Lei 8.666/93 
e Alterações): LM Farma Indústria e Comércio Ltda. – Item: 01. 
Parcomed Comércio e Representações de Produtos Farmacêuticos 
Ltda. – Item: 04. Altermed Material Médico Hospitalar Ltda. – Item: 
10. Por não apresentar amostra, conforme preconizado no instru-
mento convocatório (Art. 48, Inciso I, da Lei 8.666/93 e Alterações): 
Yelo Comércio de Materiais Hospitalares Ltda. – Item: 01. 2 Bioline 
Fios Cirúrgicos Ltda. – Item: 04. ANULAR POR ILEGALIDADE DE 
OFÍCIO (ART. 49, CAPUT, DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES) – 
Má especificação do edital. Itens: 07, 08 e 09. EMPRESAS VEN-
CEDORAS: Asli Comercial Eireli – Itens: 12 e 20. Cardiotronic 
Importação e Comércio de Produtos Médicos Ltda. – Itens: 06, 18 
e 19. Cirúrgica Fernandes – Comércio de Materiais Cirúrgicos e 
Hospitalares Ltda. – Itens: 11, 13, 14, 15, 16 e 17. LM Farma Indús-
tria e Comércio Ltda. – Item: 05. Metromed Comércio de Material 
Médico Hospitalar Ltda. – Itens: 02 e 03. Trade Medical Comércio 
de Materiais Hospitalares Eireli – Item: 21.  CIG: SES 60953/2019.

Cod. Mat.: 642922

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde torna 
público o Resultado da Licitação nº 2738/2019 na modalidade: 
Pregão Eletrônico, cujo objeto: Registro de Preços para aquisi-
ção de materiais de equipo para bomba de analgesia epidural 
com cedência de equipamentos em regime de comodato para a 
Gerência de Bens Regulares (GEBER). “ANULAR O PRESENTE 
CERTAME POR ILEGALIDADE DE OFÍCIO (ART. 49, CAPUT, 
DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES) – Má especificação do edital”. 
CIG: SES 132948/2019.

Cod. Mat.: 642924

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 3020/2019. Objeto: Aquisição de medica-
mentos p/ atendimento de ordens judiciais p/ a Gerência de Bens 
Judiciais (GEJUD). Abertura da sessão: 04/02/2020 ás 8h15min. 
No site www.e-lic.sc.gov.br encontram-se o Edital e canais para 
todas as comunicações. (CIG) SES 147239/2019.

Cod. Mat.: 642945

10.12.2019 (teRça-FeiRa) DiáRiO OFiCiaL - SC - nº 21.160 Página 89

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

762

Usuario
Realce


